
"ectum. • en.. Aproareltdos duserytea opine& 

Piddindtd 1•11111CPAL0DVATPO5jtg0 PILIUUSO - 
davi.

n
oizaISIM3001-23 

llid•INIVA/ OP41/11
Nil 

 É 
leiA 

da 	 DE  LICITAÇÃO  
MMOCELMOSÇAOPIUMICA 
CONSCIIIINIMA or.  mi  7022 

A Mellon 1•••••• de  si.  Joie Pooloalle ~M. • cot. 
r
z
stpn Idadmona do. entessado. 96. 'myna 8:1•980 

•• 

	

	i
ta

W:dear OLSLETO Redstre de Props pan lees • 
mama pats remmplo de  'Sacas se  Elsa4e 

di dada 	Allitalco Comma era setalple de poles  da  
weds Mil mom« atasamt. nedes~ Oa bitsr• 
d•• de dA0 Joho PO PARA'S° AS. MODAL IDACE: Immt~a P06 
maide=M0do dui doguda: 21 de NOVOSA0 se ron 

L: Sala  da  manila ea CoLL  na  soda to Preled-ra 
tMS.&aai Rua Mom . Core.  na  e ear do 550 

didallIOOdi Pa tom  da 	06.3•3 e nasal allrenam a 08 ^estarearlas no  mesmo  •1100,140 de 2' a 8- frt. oo 
0' mace • 14111014. law INS mama «do 

die 	as 12130 nat. once pcderla ~dodo. ~do 
• re a Sera ea CPI, no mama ~pm ad abode  Imaa Pere  da  t. 	kamparl•eb 	(orsasaeleaedaparameina den al. 	(-In ad 

.")dpodilSerm Es6raçOralo adelony no  mesmo  @nomad). 
Ye 	Ii• Mir - MA. a do ooldwo a 2025 tan Pa dr dues do 
888N8 	do  CR.  

waçõesentrans, 
SOITALINSUe0 

111~•410~1~11~11.~1•111~1~••••••• 
tNio pe 0••••• aim in ~Ls 0••••• ~0~ 

sisemems• nesSTemammandememai 
•••••~neleareemeedellleddad~d~ 

Sat • 	amda swot el eamens raffle ~an  
_—_ia  nags esdeamadeemems 

mOodo omen La ~sr • Ders AS4~  erre  Sri 
littO ~as me8Y8m •••••••• arm anal 

Eds~aamalopmold~mim~.• giess0~ ~Ina .~.01•30.10~—
,d

a 
LOalaU~mammeomo aim 011adelimalaimoi adma 

•••••••aelanadollasla~ao ~An. 
imdaamm.mmodomla•••~0~•~Loaa 
ep~limoll~b~orodara ~sea 

ambeole~lado•101~1~ =err re • r Re 
leitsahltial 	=ran= r.• :la• 

~mar se ratia 11•1111~~~~triess 
earmasearrearOarlsbee~rer- 
rear • Sara 
~rota.* 	eademair"earesasmos 

~muse crane~-m•Lea- 
arnesn=assaTittianorrene  

na 	trerrieperebr Irealrerlaireem ow re 0 riremeries Meer IrshereSam this en 
omm noWasadolo do ~Os leosee ~do inb,kli  

a Er rembil~s OINSIOISISeseres~ 
Ore ~are Mbearnarr 	err re • ra Wirear Orr re  
IS ~Slab lebra ist

b
alsarmiserlir Lerner 

Warr laramemer ~Sir Warr dhl 
min  moda••••••  1411Ok lIOLOSIO• ••••••••111~a 

ref relleSerniaararlre••••••••••••• 
=Pa edissidea~medo~~tadmie 

mare e arlareorrea 	reliaer. 
--rams  rela  • Mr et era  reter•••  • 

m•••••••••••••••••=serrarinn•era 
~TY 	mar 02• edrarber lea raroarir 
~Ow es talmee terateo ll• 0 

menamttom  as eels do 	SG Ges ~Ns •11 Ore - imerree elm le Oa oral di 
a 

 
aimaseter =2r s=es deer r •• i  	~ffilem detarrear 	Sao at 

PO LICIA 

el VII 

Condenado  è  prisão por 
homicídio  *ea  Ananás  
á pros* no itareatins 

Sap**  foi encontrado  apes passer roc rgido 
Ot.' naà Teat  

POLICIA 

CIVIL  

POLI CIA 

CIVIL 

o progresso 
SdbaCS 	outubro d• 2023 	FM  

Operação da Polícia Civil em Colinas prende 8 pessoir i:Mariweiblog
i  

	

e apreende carro roubado, drogas, armas e munições 	44  TS..?"  ‘Lorttgrif: 

e aturim-feira, es polici-
a . •  ens  da refixida unIdade 
policial.  can  apoio  down-
tea  da ar DP, da 4•Delega-
el8 de Amndimento IMidhm-
e Vulneráveis e tansbém da 
Policia Militar, foram ate os 
andereteeonde as  Mooing'.  
ções demonstraram a  prid-
e*  de  Won&  

Apreensées e  privies  
Na primeira residAncia. 

ocupada  pa  aganotoraindo. 
dos Estados doCcasa c 13ah:a, 
que  marine  a pouco terapc 
na sonde. os policiais  Rah-
Val  aos e apreenderam duas  

Ras idare• • 
Um  homem  de 30  anos  

condenado por homicidio  pra-
need°  ia. cidade  de Amer, 
no  ano  de 2036,  foi  pram pelt 
Ponds Civil em haguatina, iso 
BwodunPagro, no infer  da  
manila den seaafena (20). 

Sammie °Aggro Medal. 
r  diligências  pen bea- 

r 	 d• 
Junks  tiveram  inlet°  quando  
as swipes  tomaram  conlicei-
«mode quo inn ham=  coei-
danado mana residindo  em 
Itaguatins. A omit deb O de 
16 anus e sees :TOSCO  

arises de Ingo" upo ICVálVd-
ros, calibre 31. slim de mu-
niçõee  que  demo an  poder  
de qualm Minns. & 24, 23. 

e 19 11110S, ces guts forms 
prone cm flagrante por pate 
degal de ram de foga 

Logo can  seguida, os  
ciaisse  dirigiram  aid a ;agen-
da residência.quefica  solado 
da  primena, one locanamm  
st apreenderam  vánas porçães 
de maccoba. COcaina, crack,  
dinheiro.  urn revolver Calibre 
311, join. alien de vine ins  
roubados ou  fintados que ha  
viam sido  armada  por  poi. 
OSIA dc sub's/no  ias entaipo.  
note& be  como aparelhos  
ce:ulares 

Nmiesegundo anóvel. qua 
tüncionava coma)  ponto  de 
vendaedimansllodedrogra,  
os  potions  civis  efauaram as 
prudesdemalt  quatro  peso-
ae ~dodos tradheresde25 
e27 mod e  dois  honing de 
25 e 32 are,  pelos  ernes de 
teem de  drogas,  amodação  
para  o tarns. pens ikgal de  
arma  de  fogo  e  receptação.  
Undo  foi recuperado  um 
vend° mode& HI320"clona 
do"  com  OGIMMI•001 de I cub, 
no &ado de Sao Paulo no  dia  
14 de mono  deste  no  

Após  a realintsão  das  pro-
s/4én~ legal% eahiveis.'oelas 
vs prestos Guam recolh:dos  
Unidade  Pima' local  onde  per 
manecerão á  disposição  do 
Pita JuMmarin (SSP-TO)  

"De Vona  mobilizamos  
aatquipcae,  após  !call Mr o 
panders do uscaviclua. efeni-
amos a pr:sia  dele.  em cum-

ordem  judicial  da 
Comarca  de Animas". heat 
odelegado 

Antonia Bandon ebonite. 
cots a in*.  da Policia  Civil 

snow "Ease foe 
Mili8 Line ••1Io irnpestanie re. 
Minds  pula  Poling Civil. qua 
tirade circuity& um hoatin•  
da  ~Mena& eque agora de.  
vai  —r  sua pena',  tea-
Stem aSP-TO)  

DEUS, OBRIGADO 
DEUS, obrigado  pre  mais  tun  anhersário, ocorrido  Den  

sena•feira. 20 de outubro. Agradeço ao Poder Judicitio.  
waves  do juiz ADOLFO PIRES DA FONSECA  NM,  e 
ao  SO°  BIS, através do Coronel MENDES MELO, na foto 
com o MOREIRA. Agradeço aos  damns  Oficiais e  Plans  
e a todos que me punt:y71:mo 

1)ESTAQUE 
Para,, sunpatioo  easel  LEONARDO e a capacitada  midi. 

ea  RRSNDA, pela passegem do almoço de noivado. MO-
REERA,  in  de LEONARDO, pambeniza ambos  ono  evento 

• 

MARWEL, NOVA SOCA 
A capacitada professora CRISTINA LORRANE MOIA 

DA SILVA, 6. mais nova sócia  honoraria  do  Malvin Ns  
foto, vomos CRISTINA o HELENE, ambas sobrinhas  dc  
MOREIRA do  Mend.  

PARABÉNS  
Para allegro Bo- 

. 	chard em  Direito.  
- 	MILLA KAR01.1- 

NE  REIS  LIMA. 
ado mu enivemeno 
non& em 10 de 
ant Nonni> 

, 	Oda aniversarianto é  
filha  do ernpresariu 

Ls-,•  proprietário  
mnidoraReis. 

I.: DEAN LIMA. e  da 
Senhora  FLAVIA  
REIS  LIMA. Race-

be  os  waltz de 

odes do Marwel 

APolíciaCivildoTan.•• 
t-TO) diets:co en (*.I.. 

eanksTocanlim, e. g: acne  
operação  de nubile erimi-
nelidade meta quinta-fewa 
(19/10), • goal mutton nos 
snake&  oito  Lod/videos •  na  
amend° de amiss de fog°, 
nweiçãos, drags*, &inn, 
Cerro mendo c &men objev 
madeorigent Mon. 

O  delegado  Marco Aure-
lio Balboni Lima nobsa  
que  a  ação tinha  poi oR•eti 

diepaa,elLpLes,r 	>La  
trimenic  cam;  dos em Coli-
nas nas últimas semana. 
tom base em nveatiga-
ções da 4P Delegacia de 
Policia Civil foi poufvel 
apurar  qua  em  dues residen-
cies  estaria havendo movi-
mentação de ind lvtduoa em 
situação de  Rieke penis  
como tráfico de  drown', 
dine. 

Dante  dos faeoe. na  tarde 

~pis /aria 



iiii  L. 1. ti,tili lit-  1;_litl- 

DOS  MUNICÍPIOS  
,c ..igRAtit-Afl 

Sa0 LUí , SEGUNDA *23  »E OUTUBR • DE 2023 mi ANO XV * Pr 3212  
ISSN  2763-860X 

disposições do edital e da legislação pertinente. 

Publique-se. 

São Frincisco do Maranhão/MA, 15 de setembro de 2023. 

ADELBARTO RODRIGUES SANTOS 
Prefeito Muncioal 

Publicado por: ANTÓNIO.C.ARLOS AUSTRIACO FILHO 
C6digo identificador cl6Sdad9a4/ 61001d5alde4dc9a13efl 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO.N° 020/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 03212023? CPL/PMSF , 
_ - 

0 Prefeito Municipal de São Francisco 'do, Maranhão/MA, no 
cipnladmentedas atribuições legais considerando o Relatório expedido 
pelo Sr. Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, os fundamentos do Parecer 

. .Jdicoe1abodo pela Assessoria Especializada do Munitípfue,4emals.  
documentos presentes no Processo Administrativo rir 032/2023 
referente ao Pregão Eletrônico it 020/2023. RESOLVE: - 

..orrr fundamento no  art.  43, incise -VI, da Lei n° 8.666/93, 
- -HOMOLOGAR este procedimento licitatório, cujo objeto é a Seleção da 

prOPOSta  Ma's  vantajosa a Administração Pública pare a Contratação de 
emresa especializaca na Prestação de serviços de travessia  corn  

• -utPlZação de balsa do RIpParnaíca, entre os Mu nidplos de Amarante/PI 
e São Francisco do Mararhão/MA, conforme especificações técnicas e 
condições descritas no Termo de-Referência anexo ao edital, conforme 
especificações e quantitativos constantes no termo de referèncla anexo 
ao-edital, que teve como vencedora a empresa N RESENDE ALMEIDA 
LTDA. CNPJ: 24.821.520/0001-23, polo valor de R$ 255.139,00. 
(Duzentos e cinquenta e cinco mil,' cento e trinta reais). 

Assim. através deste instrumento, autorizo o setor responsável a adotar 
.os procedimentos legalspara  'formalizer  a contratação da(s) empresa(s) 
vencedora(s) do certame licitatório, devendo ser respeitaaas as 
'ClispOsktreS do edital e da legislação pertinente. 

'..I-Silo-Freixisco do Maranhão/ MA. 15 de setembro de 2023 

„AD.ELEARTO RODRIGUES SANTOS 
" 

Publicado por:  ANTONIO  CARLOS AUSTRIACO FILHO 
. Código identificador 141aci105e7e976e89e318Idaffi5Oide 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRGNICO 71` 021/2023 
- SRP  

PROCESS°  ADMINISTRAT1V0 N` 034/2023 - CPL/PMSF 

O Pt-steno...Munk:pal de São Francisco do ma ra rnaistMA, no 
cumprimento das abibuiçõeSlegais, considerando o 'Relatório expedido 
pele-St PregoeirpOfcial eiguiPede Apoio, os fundamentos do Parecer 
,jurídico elaborado pela  ~one  tspecializada do Munieípio e demais 
.docurrientos-preSentes no: PróCesso Administrativo n° 034t2023 

..,..referente ao Pregão Eletrônico ri' 021/2023 RESOLVE: 

Corri fundamento no  art.  43, inCiSo VI, da lei n* 8.666/93. 
Sitilkit,ORAR este procedimento licitatórto cujo objeto  é a seleção da 

vantalosts-a-AdmInistração Póblica pata o Registro de 
_  

preços pare a eventual contratação parcelada de empresa 
especializada para -a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de poços tubulares, abrangendo o fornecimento de peças, em 
atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de São Francisco 
dO Maranhão/MA, conforrne especificações e quantitativos constantes 
no Termo de Referência anexo ao  edit*  gue teve como vencedora a 
empresa A ROGERIO' SALDANHA LTDA, Inscrita no CNPJ n° 
14.291.118/0001-20, polo valor LOTE 1: R$ 520.320.74 (quinhentos e 
vinte mil e trezentos e vinte reais e setenta e guatro centavos) e para 
IOTE II: RS 71.564,82 (setenta e UM mil, quinhentos e sessenta e 
quatro-reals e oitenta-e dois centavos) totalizando um Valor total de R$ 
591.886,63 (quinhentos e noventa eum mil e oitocentos e oitenta e 
seis reals e cinquenta eseis-centavos)" 

Assim, através deste instrumento, autorizo o Setor responSável a adotar 
os procedimentos legais para fomializar a contratação da(s) empresa(s) 
vencedora(s) do certame licitatório. devendo Ser respeitadas as 
disposiçães do edital e da legslação pertinente. 	) 	4  

Folha n* 
Publique-se. . 

550  Francisco do Maranhão/NA. 10 rifPr
i
o:iiket

i
rsiÁloefl2°  3. 

Ammar°  RODRiauei SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: ~MO CARLOS AUSTRÍACO FILHO 
Código identificador 08e05d10e3bblibe4b2c4d.le8OddO3be 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO  

AVISO DE LICITACÃO PUBLICA CONCORRENCIA Ne, 001/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 
CONCORRENCIA N. 001/2023 
A Prefeitura Municipal de São  Joao  do Paraíso/MA, através de  
CPL.  torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação em epigrafe na seguinte forma.  014E70: RegiStro.de.Preços 
para futura e eventbal contratação de empresa  part)  prestação de 
serviçdSde Execução de Bueiros)  Aduelas. Artefettis de Concreto para 
substituição de pontes de madeiri e/OU pasiagens molhadas para 
atender as necessidades do Município de Sitti,JOÃO DO PAFtAISO-MA; 
MODALIDADE : Ernmeitada por nienorpreço global) Data da abertura: 
23 de NOvembro de 2023, as 88:00  horn,  LOCAL; Sala  (la  reunião 
da  CPL,  na sede-  da Prefeitura Municipal, localizada a. Rua Marco Silva, 
s/fl,:entro,nócidade do São joão do Peraísti/Mk eterma da Lei ne 
8.666/93 lisuas alterações..e da telSorriplementaT Nj 123/2006 e 
147/2014. 0  edits'  e seus anexos estão disposição'clos interessados 
no.  Mesmo endereço de 22  a 44 feira no horário das.013:00 as 12:00  
home  onde poderão ser consultadós -gratuitamente ou Tetirados na 
CPI., rio mesmo endereço, ou  &rids  pelo :.portal da hi¥artncia 
(www.sacqoatidoparaiso.ma.iov.br). 	cpIstpatabdiftinatCom 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço. sãolo1440.0 Evi-aiso - 
MA, 18 dá outubro de 2023.11ton Rodrigues 'de SO-usa.pcistditiite da 

Publicado  pot  ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador 36052943195e4fea44e3359d11906b1b 

• 

RELAÇÃO DE APROVADOE NA FASE DE HAIHMTAtA0  NO EDITAL 
DE CHAMAMENTO PUBUC.0  Ng  002/2023 . 	 . 

. 	. 	. 	 . 	. . 	. 
RELAÇÃO DE APROVADOS tIA FASE DE HABILITAÇÃO NO EDITAL DE 
CHAMAMENT6 130131.1ca 	o02/2023 - AÇÕES CULTURAIS DE 
AUDIOVISUAL EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA F1RMAR TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL 



Folha no 

D.O. PUIÍ „ OES DE TERCEIROS SEGUNDA - FEIRA, 23- OUTUBRO -2023  

ISO  DE LICITAÇAO.PREGAO ELETRÔNICO N" 039/2023-
SRI'.  A Prefeitura Municipal de Pedreiras. Estado do  Maranhao,  
através do Assessor Especial da Comissão Permanente de Lieitacão, 
nomeado pela Portaria n" 042:2021 de 07 de  ¡mein)  de 2021, torna 
públieo que realizará às 101100min (dez hora;) do dia 06 de novem-
bro de 2023, na plataforma LICITA  NET,  licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor  prey()  por item, tendo por objeto 
O Registro de Preços para ('til ora, eventual e pareelada Aquisição de 
insumos para atender AtenÇãO Primaria à  Sande, con  forme as neces-
sidades da Secretaria Municipal de  Sande  de Pedreiras- MA, confor-
me Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nu 10.520, de 17 
de julho de 2002, Decreto federal n° [0.024/2019, Decreto Federal 
0° 7.892/2013, Decreto Federal 0" 9.488/2018, Decreto Municipal  
if  003/2021, Decreto Municipal  if  004/2021, Lei Complementar n'. 
123/2006, alterada pela Lei Complementar 	I 47.2014 e Lei Com- 
plementar  If  155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da 
Lei n" 8.666;93 e suas alterações e demais normas pertinentes. Ci; 
trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro 
do Municipio e Equipe de Apoio. O edital e seus anexos estão à dis-
posição dos interessados nos seguintes endereços eletrânicos www. 
nedreiras.ma.guv.br, v‘AusAicitanet.com.br, bem Cum0 na sala da Co-
missão Permanente  dc  Licitação, situada á Avenida Rio Branco, n" 
Ill, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA, de 2' a 6" feira, no 
horario das 081100min as 141100min, onde poderão ser consultados 
ou oblidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 
supra ou pelo  e-mail  enUped eisar 	.gov.br. Pedreiras/MA, 17 de 
outubro de 2023. Wagner Nogueira leite  Sib  a - OAB/DF n°60,087 
-Assessor Especial da CPI,  -Port.  N" 042/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA 

AVISO DE ABERTURA. PREGÃO ELF:IRONIC() N" 024/2023- 
SAP,  PROCESSO ADMINISTRATIVO 	063/2023-SA1A, OBJE- 
TO: Aquisição de Pães e Bolos para atender as demandas da Prefei-
tura Municipal de Porto Franco/MA. DATA DE ABERTURA: 07 de 
novembro de 2023, às 09.00h  (now  floras). TIPO DE LICTIAÇÃO: 
Menor Preço por Item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no sitio: https://lieitanet.  

in.br_o_ttps://tiansparencia.00rtufranco.ma.g,ovonde poderão 
ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais 
poderão ser solicitados na sala da Comissão Permanente de Licita-
ção - CI'L, localizada na Praça Demétrio Milhomem, n" 10. Centro, 
no horário das 08:0011 (oito) lis às 13:00h (treze) hs, ou também pelo  
e-mail:  c I. ortofranc 6taninil.e m. Porto Franco/MA. 19 de outu-
bro de 2023. JAILMA CIRQUEIRA DE SOUZA Pregoeira, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DO PARAÍSO - MA 

AVISO DE ucriAçÃo PÚBLICA CONCORRENCIAN°. 001/2023 
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA, através da  
CPL,  torna público para conhecimento dos interessados que reali-
zará licitação em epigrafe na seguinte forma: OBIETO: Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa parn prestação de 
serviços de Execução de Bueiros, Aduelas, Artefatos de Concreto para 
substituição de  ponies  de madeira eiou passagens molhadas  pant  aten-
der as necessidades do Municipio de SÃO JOAO DO PARAISO-MA; 
MODALIDADE: Empreitada por menor preço global; Data de  tuber-
turn:  23 de Novembro de 2023, as 08:00 horas. LOCAL: Sala de Feu-
nião da  CPT,  na sede da Prefeitura Municipal, localizada a Rua Marco 

Centro.  on  "idade de  Sac Joao  do Pm-Lilco/MA. 	ton  ia da 
Lei n" 8.666/93 e suas alterações, e da Lei  Complemental'  n" 123/2006 e 
147/2014. 0 edital c seus anexos estão a disposição dos interessados no 
mesmo endereço de 2' a 6" reira, no horário das 08:00 as 12:00 horas, 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirados na  CPL,  110 
Inennnil endereço, ou ainda pelo portal da transparência (www.saoio-
aodoparaiso.ma.rmv.br).   E-mail:  cplsjparaiso(ragmail.com  Esclareci-
mento adicional no mesmo endereço. São  Joao  do Paraíso - MA, 18 
de outubro de 2021 Ilton Rodrigues  dc  Sousa Presidente da  CPL.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA 

AVISO DE TICOAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" PE-036/2023-
C PL/PM  VG.  PROC. ADMINISTRATIVO N" 0101.07156.2023. 
ORGÃO REATIZADOR: Comissão Penuanente de Lienação. BAS1 
LEGAL: Lei a" 10.520/02. Decreto federal u" 10,024,2019. Decreto 
Municipal a° 018/2020, Lei a" I 23/06, Lei 147/14, Decreto Federal 
n" 8,538/15 e alterações e subsidiariainente no que couber as dispo-
sições da Lei n" 8.60/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais Connalação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de Agenciamento 
de Viagens, compreendendo a Prestação direta de assessoria, cota-
ções, reservas, alterações (Remarcações), cancelamentos, emissões 
de bilhetes(vouchers e eventuais reembolsos para oportunizar a 
aquisição fraeionada pelo  period()  de 12(doze) meses de passagens 
aéreas nacionais (voos domésticos) e hospedagens. junto as Secre-
tarias  Municipals  de Vargem Grande/MA, eonfinane especificações 
do Termo de ReInCéliCiii, ANEXO 1 deste Edital. ORGÃO SOLICI-
TANTE: Secretaria Municipal de Educação. LOCAUSITE:_https:// 

citarnaisbrasil .com.b  DATA : 06(11/2023. HOR Á RIO: I 01100min. 
(DE7  HOP  AS). 0 Edital está disponibilizado, na integra, nos ende-
reços eletrônicos: https:/(DeitamaisbrasiLcom.bri e httpsi,:www.var-
gemgrandc.ma.gov.bri. Quaisquer informações através do  Tel.:  I 98) 
3461-11 03! (98) 3461-120  /e-mail:  vargeingrandelicitacao6~ 
com  &on  ia sala da Comissão Permanente de Licitacão -  CPL,  situ-
ado na Ruo  III.  Nina Rodrigues, 20, Centro. Vargein Grande/MA, no 
horário das 08h0Om  in  (rato horas) ás I 2h00min (doze horas). Vargem 
Cirande - MA, 18 de  Out  ubro de 2023. Raimundo Nonato da Costa - 
Secretário Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 028/2023, 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 029/2023. O Niunici-
pio de Viana -MA, atravésda Secreiário Municipal de Administração e 
Planejamento. por meio da Comissão Permanente de F icitação - CM., 
avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modali-
dade e condições. Modalidade: Pregão Eletrónico. Modo de disputa: 
Aberto. Tipo de licitação: Menor Preço Global, que será regida pela 
a Lei n' 10.520/2002 e Decretos a" 7.892/2013 e a' 10.024:2019, Lei 
Complementar n." 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal 
608/2023. Decreto Federal n.'' 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto 
Federal n'. 7.829/2013, Decreto Municipal n'. 189 de 23 de maio de 
2023, Decreto Municipal n". 190/2023, subsidiariamente as disposi-
ções da Lei n' 8.666/93 e suas alterações, e suas alterações. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRF.STA-
ÇÃO DL SERVIÇOS GRÁFICOS PARA :ATENDER AS DEMAN-
DAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS NOS SEUS 
EVENTOS, CAMPANIIAS INSTITUCIONAIS E ATIVIDADES 
N  TERN  AS. Data e horário do recebimento das Propostas e Docu-

mentação de ilabilitação: Ate as 08h:59min do dia 07/11/2023. Data 
e horário do inicio da disputa: 0911:00min do dia 07/11/2023.  Site pant  
realização do Pregão: www.lieitanct.combr. Poderão participar da 
Licitação todas a.s empresas especializadas no ramo,  gee  compnwern 
possuir os requisitos min imos de qualificação exigidos no edital, para 

execução de seus objetivos. O edital e seus anexos enewdram-se 
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanen  le  de I ici-
tação, das 0811:00min as 12h:00min, ou através do Portal da Transpa-
rência do Municipio pelo endereço hups://www.vianama.gov.br  ott 
ainda pelo endereço Portal  Lid  [anel, www.ficitanet.com  hr.  D,/.-,dis 

prefeituraviana@outlook.com. Viana - MA, 19 de uumbro tIe 
2023. Raylson  Ramon  Santos Nunes. Secretário Municipal de Ad-
ministração e Planejamento. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 029/2023, 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 1)30/2023.c) Municí-
pio de Viana - MA, através da Secretária Municipal de Educação, 
Esporte, Cultura e Lazer, por meio da Comissão Permanente de lAcita-
ção -  CPL,  avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

